Дело № 5-90-702/2025

УИД: 91RS0022-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                                дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности  должностного лица:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, директора Муниципального бюджетного наименование организации муниципального образования  адрес Крым (МБУК «Кинотеатр «Пионер»), паспортные данные Федеральной миграционной службой, код подразделения телефон, ранее к административной ответственности не привлекался,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

У С Т А Н О В И Л:

        Согласно протоколу об административном правонарушении № 000009 от дата  должностное лицо фио, директор МБУК «Кинотеатр «Пионер» дата в время по адресу: адрес зд. 3а совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

            В ходе выполнения планового контрольного мероприятия в отношении Муниципального бюджетного наименование организации муниципального образования  адрес Крым (МБУК «Кинотеатр «Пионер») установлен факт нарушения условий назначения и выплаты премии по итогам работы за дата в сумме сумма работникам учреждения, что выразилось в нарушении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры муниципального образования адрес Крым (утвержденных постановлением Администрации адрес от дата № 679).

       Судом установлено, и материалами дела подтверждается, что в приказе директора наименование организации от дата № 31-ЛС на премию по итогам работы за дата отсутствует ссылка на протокол заседания комиссии на выплату стимулирующих на сумму сумма

           Таким образом, премия назначалась и выплачивалась за счет субсидии местного бюджета при отсутствии заседания и решения комиссии по установлению выплат стимулирующего характера.

            фио в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела был извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Суд, изучив материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях полностью доказанной.

Вина фио в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении № 00009 от дата, распоряжением Администрации адрес от дата № 215-л, постановлением администрации адрес от дата № 3691, постановлением Администрации адрес от дата № 3727, актом выездной проверки от дата, приказом № 31-ЛС от дата, трудовым договором № 15 от дата, Положением об оплате

труда с изменениями на дата, исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

           Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка, установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.

          Оценив в совокупности представленные доказательства, на предмет допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица в совершении вмененного административного правонарушения, а квалификацию ее действий по ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – правильной, поскольку фио совершил нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, или в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие целям, определенным договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

 Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного,  а также отсутствие отягчающих обстоятельств.

Решая вопрос о назначении наказания, мировой судья  считает необходимым и достаточным назначить минимальное наказание в пределах санкции ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа.

Согласно требованиям ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта

Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

 Судом установлено и подтверждается материалами дела, что данное административное правонарушение не повлекло причинение вреда жизни и здоровью людей или возникновение угрозы такого вреда, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и имущественного ущерба.

 Учитывая изложенное, мировой судья с учетом принципов индивидуализации наказания, приходит к выводу о возможности замены в соответствии со статьей 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наказания в виде административного штрафа, предусмотренного ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на предупреждение.

 На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 15.14, ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере  сумма.

   В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить назначенный штраф на наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья:                           (подпись)                                                       фио

         Копия верна:   Судья:

         Секретарь: